In divitiis habita fictilia, Martialis etiam significat. <MART. 14, 98, 2>

Lautus erat priscis Porsena fictilibus.

Fictiles etiam deos ipsos faciebant. Propertius in. IIII. <PROP. 4, 1, 5>

Fictilibus crevere deis haec aurea templum.

Et Juvenalis Sat. XI. <IVV. 11, 116>

Fictilis, et nullo violatus Iuppiter auro.

Plinius in. XXXIV. <PLIN. nat. 34, 34>

Mirumque mihi videtur, cum statuarum in Italia tam vetus origo sit potius lignea, aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde inrepsit et luxuria.

Et in. XXXV. <PLIN. nat. 35, 157-158>

Nec enim tum effigies deum erant laudatissimae. nec paenitet nos illorum qui tales coluere. Aurum enim et argentum ne dis quidem conficiebant. durant etiamnum plerisque in locis talia simulacra. Fastigia quidem templorum in urbe crebra et municipiis mira caelatura et arte firmitateque aevi sanctiora auro. certe innocentiora. in sacris quidem etiam inter has opes, non murinis, crystallinisve, sed fictilibus prolibatur sympullis.

Idem Tib. post. <TIB. 1, 10, 17-20>

*Neu pudeat prisco vos esse e stipite factos,
Sic veteres aedes¹⁷ incoluistis avi.
Tum melius tenuere fidem, cum paupere cultu
Stabat in exigua ligneus aede deus.*

¹⁷ En A₃, *sedes*; la *lectio* que hallamos aquí es la que había en el códice de Sforza, según el propio Estaço nos informa en el comentario a este lugar de la elegía 10.

(40) –DE FACILI] parabili. Sic Horat. <HOR. sat. 1, 2, 119> **Facilem Venerem**¹⁸ dixit.

(43) –SATIS EST REQUIESCERE LECTO] Hoc quoque magni faciens Catullus, <CATVLL. 31, 10>

Desideratoque acquiescimus lecto.

(44) –SOLITO MEMBRA LEVARE TORO] est in veteri libro, **Referre**, non **Levare**. ut idem sit, quod reddere vel quieti, vel, quod malim, labori.

(48) SECURUM SOMNOS IGNE IUVANTE SEQUI] **Imbre**, in veteribus nonnullis. Versus vero ipsi Sophoclis, qui adducuntur a multis, sunt in Graecorum sententiis <S. Fr. 636, 1>

peril nautil iāj. Ti/ touto xarma meizon aīj laboij potel thj għi epiyausanta kailupolsteħġ puknhj akousai yekadloj euħous\$ frehi.

Illud vero ipsum, quod **Securum** dixit, omnino exprimit, *euhousħn frena/*

(50) –ET TRISTES FERRE POTEST PLUVIAS] Horat. <HOR. carm. 1, 3, 14>

nec tristes hyadas <...>

(51) O, QUANTUM EST AURI PEREAT, POTIUSQUE SMARAGDI] Ordo verborum aliis in veteri libro, isque concinnior, et facilior ad intellegendum, *O quantum est auri potius, pereatque smaragdi.*

Sed pro **Pereat**, legendum censeo, **Pereant**.

(54) VT DOMUS HOSTILES PRAEFERAT EXUVIAS] Hoc e genere sunt, et Propertii illa <PROP. 3, 9, 25-26>

*Vel tibi Medorum pugnaces ire per hostes,
Atque onerare tuam fixa per arma domum.*

¹⁸ El verso completo es: *non ego: namque parabilem amo Venerem facilemque.*

Et illa Suetonii, <SVET. Nero, 38>

Domus priscorum ducum arserunt, hostilibus adhuc spoliis adornatae.

(55) ME RETINENT VINCTUM FORMOSAE VINCLA PUELLAE] Vt Philippum apud Horat. <HOR. epist. 1, 7, 67>

<...> ***vincla mercennaria.***

(57) NON EGO LAUDARI CUPIO] magno consensu libri veteres, ***Curo***, pro, ***Cupio***.

(60) ET TENEAM MORIENS DEFICIENTE MANU] Ovidius in elegia de Tibullo <OV. am. 3, 9, 58> totidem verbis,

Me tenuit moriens deficiente manu.

Atque hic quoque, ***Te***, pro ***Et***, in veteribus libris.

(61) –ARSURO POSITUM ME DELIA LECTO] Compositum. hoc de lecto et illud Proper. in. II. <PROP. 2, 13, 21-22>

***Nec mihi tum fulcro sternatur lectus eburno,
Nec sit in Attalico mors mea fixa toro.***

(62) TRISTIBUS ET LACRIMIS OSCULA MIXTA DABIS] Propert. <PROP. 2, 13, 29>

Osculaque in gelidis pones suprema labellis.

(63-64) –NON TUA SINT DURO PRAECORDIA FERRO/ VINCTA] In multis veteribus pro ***Vincta***, ***Iuncta***, quae varietas in similibus his verbis scribendis saepe exsistit. Sic apud Verg. illud <VERG. ecl. 3, 25-26>

<...> ***-an umquam tibi fistula cera
Iuncta fuit <...>.***

in veteri tamen libro, **Vincta**. quod non recusarem, nisi Tibulli auctoritas apud me pluris esset, quam scriptoris librarii fides. ille enim in. II. <TIB. 2, 5, 31-32> sic,

*Fistula, cui semper decrescit harundinis¹⁹ ordo.
Nam calamus cera iungitur usque minor.*

-NON TUA SUNT DURO PRAECORDIA FERRO/ VINCTA: Homerus Iliad. **w**<Hom. Il. 24, 205/ 521> **sidh̄teion h̄tor** dicit.

(64) –NEC IN TENERO STAT TIBI CORDE SILEX] Ennius apud Festum Pompeium <FEST. 158²⁰>

Lapideo sunt corde multi, quos non miseret neminis.

Et Ovid. <OV. trist. 1, 8, 41-42>

*Et tua sunt silicis circum praecordia venae.
Et rigidum ferri semina pectus habet.*

(67-68) –SED PARCE SOLUTIS/ CRINIBUS, ET TENERIS DELIA PARCE GENIS] Sic Ovid. <OV. trist. 3, 3, 51>

Parce tamen lacerare genas, nec scinde capillos.

(69) INTEREA, DUM FATA SINUNT] Notum Catulli illud, eadem in sententiam <CATVLL. 5, 1>,

Vivamus, mea Lesbia, atque amemus.

(71) IAM SUBREPET INERS AETAS] sic Iuvenalis <IVV. 9, 129>

<...> -obrepit non intellecta senectus.

(71) –NEC AMARE DECEBIT] Ovid. <OV. am. 1, 9, 4>

Turpe senex miles, turpe senilis amor.

¹⁹ Estaçō transmite en esta cita la palabra *Harundinis* con aspiración, mientras que en A₃ la encontramos sin ella, sin hacer ningún comentario el respecto.

²⁰ Se refiere a Ennio, trag. 139.

(72) DICERE NEC CANO BLANDITIAS CAPITI.] Haud paulo melius in veteribus libris, *Dicere nec cano blanditias capite.* id est nos iam canos. *Canum* vero *caput* sic dixit, ut et Catul. <CATVLL. 68, 124>

Suscitat, et cano vulturium capiti.

Lucianus in Alexandro **Pol ioh ahdra** sic dicit <Lucianus Alex. 60, 13>

Oute iatrw=preponta, oute pol iw=āhdripoiwa.

(77) –EGO COMPOSITO SECURUS ACERVO] In cellis, vel promptuariis.

(78) DITES DESPICIAM] Quibusdam in veteribus libris ordo hic, *Despiciam dites.* aptissime vero ipsam significat **autarkeian.** quem Sotades apud Stobaeum **meson bibn** <Stob. 2, 7, 18, 66> appellat. apud quem multa in hanc sententiam. Idem alibi <TIB. 1, 8, 34>,

Et regum magnae despiciantur opes.

ELEGIA SECUNDA

(1) ADDE MERUM] Sic in. III. <TIB. 3, 7, 30²¹> etiam loquitur.

I puer, et²² liquidum fortius adde merum.

Et Martial. in. X. <MART. 10, 98, 1>

Addat cum mihi caecubum minister.

Et idem in Xeniis, <MART. 14, 170, 2>

<...> -adde falerna puer.

(1) –VINOQUE GRAVES COMPESCE DOLORES] Magno omnes consensu libri veteres pro, *Graves, Novos*, idest maximos, mirabiles. quo modo, opinor, poeta <VERG. ecl. 3, 86> dixit,

Pollio et ipse facit nova carmina. <...>

(3) NEU QUISQUAM MULTO PERFUSUM TEMPORA BACCHO] Sic post, elegia. VII. <TIB. 1, 7, 50>

<...> - et multo tempora funde mero.

Quamquam in veteribus libris fere omnibus *Percussum*, non *Perfusum*. Cuiusmodi est Ovidianum illud, <OV. rem. 146>

Aleaque et multo tempora quassa mero.

Et Euripideum illud in Cyclope <E. Cyc. 421-422>

*Allhn eþwka kułka Ginoškwn oři
trwſei noua ořhoj <...>*

(4) –DUM REQUIESCIT AMANS] veteres libri omnes sic, ut olim Aldus, *Amor*, non, *Amans*. quale et Catullinum illud, <CATVLL. 2, 8>

Credo ut tum gravis acquiescat ardor.

²¹ En ediciones actuales, TIB. III 6, 62.

²² En A₃ *Tu puer i*. Estaçō, con una conjetura, mantiene como preferente esta lectura.

(6) CLAUDITUR ET DURA IANUA FIRMA SERA] pro, **Firma** fere in veteribus libris, **Fulta**. quo modo Ovidius. <OV. ars 2, 244>

Atque erit opposita ianua fulta sera.

Idem tamen Tibullus post, in elegia. VIII. <TIB. 1, 8, 76>

Quaecumque opposita est ianua firma sera.

Sed ibidem tamen veteribus in libris pro, **Firma**, **Dura**, legebatur.

(7) IANUA DIFFICILIS DOMINAE] conviciari ianuis amantes solent. Propertius ad ianuam, <PROP. 1, 16, 37-38>

*Te non ulla meae laesit petulantia linguae,
Quae solet irato dicere tota loco.*

In veteribus autem libris melioribus, non **Dominae**, sed, **Domini**. itaque lenonem ipsum forte intellegit.

(10) NEC FURTIM VERSO APERTA SONES] **Furtim verso**: tacito. Idem post, in eleg. VI. <TIB. 1, 6, 12>

Cardine nunc tacito vertere posse fores.

Sed pro, **Nec**, **Neu**, fere in omnibus libris.

(11) ET MALA SI QUA TIBI DIXIT DEMENTIA NOSTRA] Si quid iratus contumeliosum dixi. Cuiusmodi est Sophocleum illud in Oedipo Tyranno. <S. OT. 523-524>

*Ai l' h̄ qe meh dhl touto toūheido" tak' āh
ōgh=biasqeh māl on, h̄gnw̄h frenwa.*

(12) –CAPITI SINT PRECOR ILLA MEO] Sic olim quasi proverbio dicebant. Caelius²³ in epist. ad Cic. <CIC. epist. 8, 1, 4>

Te ad. IX. Cal. Iun. Subrostrarii, quod illorum capitii sit, dissiparant perisse.

Seneca in IV epist. idem prope, quod Tibullus. <SEN. benef. 4, 31, 4>

Quidquid, inquit, mali dixi, mihi, et capite meo.

(13-14) TE MEMINISSE DECET, QUAE PLURIMA VOCE PEREGI/ SUPPLICE] *Supplicem voce, ikethrida fwnhh* <Orph. H. 3, 13> saepe in hymnis Orpheus dicit. Sed est in libris. V²⁴. Et. non, Te.

(14) –CUM POSTI FLORIDA SERTA DAREM] Ianua apud Propertium in. I. <PROP. 1, 16, 7>

Et mihi non desunt turpes pendere corollae.

Et Ovid. in. I.²⁵ de rem.amoris <OV. rem. 31-32>

**Effice nocturna frangatur ianua rixa,
Et tegat ornatas multa corona fores.**

In Sfortiae libro, non **Darem**, sed **Dabam**.

(16) AUDENDUM EST. FORTES ADIUVAT IPSA VENUS] **Fortes adiuvat ipsa Venus**. hoc vero totum non est huius poetae **gnhśion**. quamquam scriptis in libris legebam. Ovidii certe simillima sunt illa in. II. Fast. <OV. fast. 2, 781-782>

**Exitus in dubio est: audemus ultima dixit,
Viderit, audentes forsque venusque iuvat.**

Et in. X. Metam. <OV. met. 10, 586>, de Atalanta atque Hippomene:

Audentes deus ipse iuvat <...>

²³ Cayo Celio Caldo era nieto del cónsul del año 94.

²⁴ V puede ser una abreviatura de **veteribus**, así lo hemos considerado y así lo traducimos. Es mucho menos probable que se trate del cardinal *cinco*.

²⁵ Aquiles Estaço utiliza la división en libros al referirse a la obra ovidiana *Remedios de Amor*, pero en ediciones actuales dicha obra no aparece dividida en libros.

De amore Euripides in Hippolyto.<E. Fr. 430, 1-3>

*Exw del tol mouj kai lqrašouj didaškal on
eħ toij aħmxahoisin euporwitatōn
ejwta, pahtwn dusmaxwitatōn qeoħ.*

Claudianus ad Probinum, <CLAVD. carm. min. 41, 8>

Fors iuvat audentes, prisci sententia vatis.

(17) –SEU QUIS IUVENIS NOVA LIMINA TEMPTAT] pro *Iuvenis*, in multis, *Iuvenum*. Nova vero limina dicit, pro novo amatore. Si quis recens amator ad novas fores accessit.

(18) SEU RESERAT FIXO DENTE PUELLA FORES] Dentem, pro clavi posuit. partem, pro toto. Germanicus in prognosticis. <GERM. 196-197>